АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» сентября 2024 года	№ 561
с. Мухоршибирь

Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года»

Для повышения эффективности развития агропромышленного комплекса и уровня жизни сельского населения

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года».
2.   Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Контроль   над   исполнением   настоящего   постановления   возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» Б.В. Цыбикова.

И.о. руководителя администрации
муниципального образования
«Мухоршибирскийрайон»                                      О.П. Кожевин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Мухоршибирский район»
«27»  сентября 2024 г. №561

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие агропромышленного комплекса
муниципального образования «Мухоршибирский район»
на 2025-2027 годы и на период до 2030 года»

2024 г.
ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование программы
	Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель
	Управление сельского хозяйства муниципального образования «Мухоршибирский район»Республики Бурятия

	Соисполнители
	Сельскохозяйственные товаропроизводители муниципального образования «Мухоршибирский район»

	Цель программы

	Основной целью программы является:
- содействие развитию агропромышленного комплекса района, как одной из основных отраслей экономики, обеспечивающей население продовольствием и занятость на селе.

	Задачи программы
	Создание условий для развития агропромышленного комплекса как основного источника обеспечения населения сельскохозяйственной продукцией

	Целевые индикаторы программы
	- валовая продукция сельского хозяйства;
-  производительность труда на 1 работающего в год;
- объем инвестиций в основной капитал;
- среднемесячная заработная плата;
- уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций с учетом субсидий

	Срок реализации программы
	На 2025-2027 годы и на период до 2030 года

	Объем бюджетных ассигнований программы
	Годы
	тыс. руб.

	Всего
	МБ
	ВИ

	2025*
	7500
	4500
	3000

	2026*
	8000
	5000
	3000

	2027*
	8000
	5000
	3000

	2028-2030*
	24000
	15000
	9000

	*Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  местного бюджетов.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация программы позволит достигнуть в 2030 году:
Валовая продукция сельского хозяйства 1600млн.руб.;
Производительность труда на 1 работающего – 349,7тыс.руб.;
Среднемесячная заработная плата - 36000 рублей;
Объем инвестиций в основной капитал – 80 млн.руб.;
Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций с учетом субсидий – 86%

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы, основные проблемы развития
Агропромышленный комплекс является одним из важнейших секторов экономики муниципального образования «Мухоршибирский район». Сельское хозяйство является базовой отраслью агропромышленного комплекса и играет важную роль в экономике района, развитии сельских территорий, в продовольственном обеспечении населения.Агропромышленный комплекс Мухоршибирского района включает 6 сельскохозяйственных организаций, 52 крестьянских (фермерских) хозяйства, 3870 личных подсобных хозяйств, 4 предприятия перерабатывающей промышленности, 4 сельскохозяйственных потребительских кооператива.
Наибольшая доля сельскохозяйственной продукции (54,4%) производится в хозяйствах жителей района, объемы производства сельскохозяйственных организаций составляют в структуре производства продукции –35,4%, крестьянских фермерских хозяйств –10,2%.В структуре категории земель сельскохозяйственного назначения наибольшую площадь занимают сельскохозяйственные угодья –230,1 тыс. га, из них пашня – 151,7 тыс. га.Динамика поосновным видам сельскохозяйственной продукции за последние 3 года – положительная.
В 2023 году по данным Бурятстата произведено 3,08 тыс. тонн скота и птицы на убой в живом весе, 6,1 тыс. тонн молока, получено 1,6 тыс. штук яиц. Собрано 28,9 тыс. тонн зерновых культур, 9,17 тыс. тонн картофеля, 2,85 тыс. тонн овощей.
Вместе с тем, в последние годы наблюдается увеличение посевных площадей, поголовья скота и объемов производства продукции, производимой сельхозтоваропроизводителями района. Все сельхозпредприятия района на протяжении последних лет прибыльны. Основными проблемами в АПК являются: нестабильность цен на сельскохозяйственную продукцию; закредитованность сельскохозяйственных товаропроизводителей, отсутствие свободных средств и высокая процентная ставка по инвестиционным кредитам;  высокие темпы роста на энергоносители (электроэнергия, горюче-смазочные материалы), несравнимые с ростом цен на сельхозпродукцию.  Закрепление достигнутых результатов и обеспечение дальнейшего динамичного развития в сфере развития агропромышленного комплекса района требует продолжения финансирования на прежнем уровне или увеличения объемов финансовых ресурсов.
Раздел 2. Основные цели  и задачи программы
Целью Программы является содействие развитию агропромышленного комплекса района, как одной из основных отраслей экономики, обеспечивающей население продовольствием и занятость на селе.
 Для достижения указанных целей предусматривается решение следующей задачи:
- Создание условий для развития агропромышленного комплекса как основного источника обеспечения населения сельскохозяйственной продукцией.
                   Раздел 3. Ожидаемые результаты программы
Реализация муниципальной программы направлена на достижение основных показателей.
Ожидаемые результаты реализации программы:
Достижение к 2030 году:
- валовой продукции сельского хозяйства 1600млн.руб.;
- производительности труда на 1 работающего в год 349,7тыс.руб.;
- объема инвестиций в основной капитал80млн.руб.
- среднемесячной заработной платы 36000 рублей;
- среднего уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций не менее чем 86% (с учетом субсидий);
Одним из основных направлений государственной политики в области АПК будет являться интенсивное развитие сельскохозяйственного производства на базе эффективно функционирующих организаций, реализующих крупныеинвестиционные проекты в АПК, что должно привести к устойчивому развитию сельских территорий.

Раздел 4. Целевые индикаторы программы
	№
п/п
	 Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Формула расчета
	Необходимое направление изменений(>,<,0)
	Базовые значения 2023г
	Оценочные значения
2024г
	Плановые значения

	2025г
	2026г
	2027г
	2028г
	2029г
	2030 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Содействие развитию агропромышленного комплекса района, как одной из основных отраслей экономики, обеспечивающей население продовольствием и занятость на селе

	Задача: Создание условий для развития агропромышленного комплекса как основного источника обеспечения населения сельскохозяйственной продукцией

	1.
	Валовая продукция сельского хозяйства
	млн.
руб.

	>
	1529
	1541
	1556
	1570
	1585
	1590
	1595
	1600

	2.
	Производительность труда на 1 работающего
	тыс.
руб.

	>
	334,2
	336,8
	340,1
	343,1
	346,4
	347,5
	348,6
	349,7

	3.
	Среднемесячная заработная плата
	руб.

	>
	23856
	29000
	30000

	32000
	33000
	34000
	35000
	36000

	4.
	Объем инвестиций в основной капитал
	млн.
руб.

	>
	58,8
	60
	62
	65
	70
	73
	75
	80

	5.
	Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций с учетом субсидий
	%

	>
	78,3
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86

<*>> - увеличение значения показателя
< - уменьшение значения показателя
0 - без изменений

Раздел  5. Сроки реализации программы
Срок реализации программы 2025-2027 годы и на период до 2030 года.
Раздел 6. Перечень основных мероприятий программы

	№п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ожидаемый
социально
экономический
эффект
	ответственный
исполнитель
	Срок
начала
реализации
	Срок
окончания
реализации
	Источники
финансирования
	2025г
	2026г
	2027г
	2028г
	2029г
	2030г

	План по программе
	Утверждено в бюджете
	План по программе
	План по программе
	План по программе
	План по программе

	План по программе

	1
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков с/х продукции, сырья и продовольствия
1,1.Субсидия на возмещение части затрат, понесенных в связи с приобретением семян зерновых культур
	Ежегодное увеличение производства зерна на 2%
	Управление сельского хозяйства
	2025
	2030
	МБ
	2000

	2000

	2000

	2000

	2000

	2000

	ВИ
	3000

	3000
	3000
	3000
	3000
	3000

	1.3.Субсидия на приобретение дизельного топлива
	Сохранение посевных площадей, увеличение производства продукции растениеводства

	2025
	2030
	МБ
	2500

	3000
	3000
	3000
	3000
	3000

	Итого
	7500

	8000
	8000
	8000
	8000
	8000

	Местный бюджет
	4500

	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

	Внебюджетные источники
	3000

	3000
	3000
	3000
	3000
	3000

Раздел 7.  Ресурсное обеспечение программы
Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы
	Ответственный
исполнитель

	Код бюджетной
классификации
	                     Расходы (тыс.руб.), годы

	ЦСР
	РзПр
	ГРБС
	ВР
	2025 г.
	2026г
	2027г
	2028г
	2029г
	2030г

	План по программе
	Утверждено в бюджете
	План по программе
	План по программе
	План по программе
	План по программе
	План по программе

	Муниципальная
программа
	Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030года
	Управление сельского хозяйства

	4500

	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

	Итого
	4500

	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ
ИСТОЧНИКОВ И НАПРАВЛЕНИЙ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Статус
	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия
	Статья расходов
	Источник
финансирования
	Оценка расходов (тыс.руб.) годы

	2025 г
	2026г
	2027г
	2028г
	2029г
	2030г

	План по программе
	Утверждено в бюджете района
	План по программе
	План по программе
	план по программе
	План по программе
	План по программе

	Муниципальная программа
	Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2025-2027годы и на период до 2030года
	Всего по программе :
	7500

	8000
	8000
	8000
	8000
	8000

	Федеральный бюджет
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-

	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	4500

	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

	Внебюджетные источники
	3000

	3000
	3000
	3000
	3000
	3000

	Прочие нужды

	3000

	3000
	3000
	3000
	3000
	3000

Раздел 8. ОПИСАНИЕ МЕР МУНИЦИПАЛЬНОГО И ПРАВОВОГО
РЕГУЛИРОВАНИЯ, АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В целях эффективного осуществления мероприятий Муниципальной программы в ходе её реализации, с учетом ежегодного формирования бюджета на очередной финансовый год в Муниципальную программу будут вноситься изменения, касающиеся внесения дополнений и уточнений мероприятий и объемов финансирования.
Реализации целей и задач муниципальной программы по выполнению прогнозируемых темпов роста социально-экономического развития сельского хозяйства на 2025-2027 годы и на период до 2030 года годы могут помешать негативные природные факторы и имеющиеся в агропромышленном комплексе социально-экономические проблемы.
Экономические риски оцениваются, как высокие и связаны с возможностью ухудшения макроэкономических показателей, в том числе повышения уровня инфляции, снижения темпов экономического роста и доходов населения, ростом цен на энергоресурсы и материально-технические средства, потребляемые в отрасли, существенным возрастанием конкуренции  и усилением ограничения по принятию различных мер аграрной политики, в том числе по внутренней поддержке сельского хозяйства, что может сказаться на результатах сельскохозяйственной деятельности.
 В результате негативных экономических процессов может снизиться спрос на продукцию агропромышленного комплекса, что отразится на финансовой устойчивости агропромышленного комплекса. Природные риски, связанные с тем, что Мухоршибирский район находится в зоне рискованного земледелия, могут быть оценены как высокие. Изменения погодных условий оказывают серьезное влияние на урожайность сельскохозяйственных культур, объемы их производства, на обеспеченность животноводства кормовыми ресурсами, что может привести к существенным потерям объемов производства, снижению доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей и недостижению прогнозируемых показателей.
Зависимость функционирования отрасли от природных условий снижает ее инвестиционную привлекательность. Социальные риски - усиление социальной непривлекательности сельской местности и увеличения разрыва между уровнями жизни в городе и на селе, которые создадут серьезную угрозу демографического кризиса в сельской местности и спровоцируют нехватку трудоспособного населения, а также поставят под угрозу срыва реализацию программ развития агропромышленного комплекса района.
Деятельность администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» будет направлена на своевременное выявление и предотвращение или снижение рисков на основе следующих мер управления рисками, влияющими на реализацию Муниципальной программы.
Экономические риски - осуществление прогнозирования развития ситуации в сфере агропромышленного комплекса с учетом возможного ухудшения экономической ситуации; предоставление помощи в оформлении субсидий для получения государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, способствующей повышению их доходности.
Природные риски - обеспечение перехода к новым технологиям, своевременной технической модернизации, проведения мелиорации почв; использование страховых механизмов в производстве и переработке сельскохозяйственной продукции.
Социальные риски - помощь в оформлении пакета документов для предоставления государственной поддержки на улучшение жилищных условий.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, вышеперечисленная система рисков может оказать существенное отрицательное влияние на реализацию муниципальной программы, функционирования отрасли от природных условий, снижает ее инвестиционную привлекательность.